EDITAL PPGDSCI Nº 026/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO,

SOCIEDADE E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E

DOUTORADO PARA INGRESSO NO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2023

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação

Internacional torna público a convocatória para a realização da prova oral para o mestrado e doutorado

acadêmicos.

1. DAS INSTRUÇÕES DA PROVA ORAL

1.1. A prova oral do processo seletivo para os cursos de Mestrado Acadêmico e Doutorado consistirá

na arguição do(a) candidato(a) por uma banca examinadora definida pela Comissão de Seleção do

PPGDSCI/CEAM, e terá a duração máxima de 20 (vinte) minutos.

1.2. A prova oral ocorrerá através do aplicativo de reunião virtual Microsoft Teams.

1.3. O acesso à sala de avaliação poderá ser realizado via web (browser/navegador) ou aplicativo

Microsoft Teams instalado pelo(a) candidato(a) em seu equipamento pessoal. A segunda opção

tende a oferecer uma melhor conexão e qualidade no sinal.

1.4. O aplicativo Microsoft Teams pode ser baixado acessando o seguinte link:

https://www.microsoft.com/pt-br/microsoft-teams/download-app

1.5. Os/As candidatos(as) deverão acessar o link, disponível neste edital, com antecedência mínima de

5 (cinco) minutos antes do horário previsto para a realização da prova.

1.6. A entrada do(a) candidato(a) na reunião será permitida pelos membros da banca apenas na data e

horário descritos neste edital convocatório.

1.7. O(A) candidato(a) deverá aguardar na sala de espera (Lobby) até que seja admitido a ingressar na

sala de prova, mesmo que haja transcorrido o horário de início da sua avaliação, uma vez que

poderá ainda estar ocorrendo prova do(a) candidato(a) do horário anterior.

https://www.microsoft.com/pt-br/microsoft-teams/download-app

1.8. Ao ingressar na sala de prova, o(a) candidato(a) deverá habilitar câmera e microfone, de maneira

a transmitir e receber áudio e vídeo com qualidade compatível à realização da prova.

1.9. O(A) candidato(a) deverá portar um documento oficial de identificação com foto, o qual deverá

apresentar no momento em que for solicitado pela banca examinadora.

1.10. A prova oral será gravada pela banca examinadora e o registro permanecerá armazenado em local

privado até o final do processo seletivo.

1.11. É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a):

a) Ter instalado o Microsoft Teams ou possuir navegador/browser compatível;

b) Utilizar máquina, webcam e microfone em perfeitas condições de funcionamento;

c) Conectar-se com banda larga suficiente para transmitir e receber áudio e vídeo com qualidade;

d) Testar o funcionamento do hardware e software de seu dispositivo com antecedência.

e) Portar o documento oficial com foto.

1.12. Não será concedido tempo adicional ou remarcação da data de avaliação por problemas de

conectividade por parte do(a) candidato(a).

2. DO CRONOGRAMA DA PROVA ORAL

LINHA DE PESQUISA 1 – DESENVOLVIMENTO, CULTURA E COOPERAÇÃO.

INSCRIÇÃO DATA HORÁRIO LINK

2023001158059980 19/07/23 09h00

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3a810f8dfa75f3411a8e0d31f7a0167078%40thread.tacv2/1689160653002?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-

630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2210973fb6-6b73-4133-9f0b-cee3e71ddea7%22%7d

2023001158060032 19/07/23 09h30

2023001158060131 19/07/23 10h00

2023001158060253 19/07/23 10h30

2023001158060270 19/07/23 11h00

2023001157059812 19/07/23 11h30

2023001157059813 19/07/23 14h00

2023001157059872 19/07/23 14h30

2023001157060072 19/07/23 15h00

2023001157060200 19/07/23 15h30

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a810f8dfa75f3411a8e0d31f7a0167078%40thread.tacv2/1689160653002?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2210973fb6-6b73-4133-9f0b-cee3e71ddea7%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a810f8dfa75f3411a8e0d31f7a0167078%40thread.tacv2/1689160653002?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2210973fb6-6b73-4133-9f0b-cee3e71ddea7%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a810f8dfa75f3411a8e0d31f7a0167078%40thread.tacv2/1689160653002?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2210973fb6-6b73-4133-9f0b-cee3e71ddea7%22%7d

LINHA DE PESQUISA 2 – DESENVOLVIMENTO, TECNOLOGIAS E POLÍTICAS PÚBLICAS.

INSCRIÇÃO DATA HORÁRIO LINK

2023001157059537 21/07/2023 14H00

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3a4c6b84b12b504acaa12d672a65831e70%40thread.tacv2/1689161282546?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-

630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2210973fb6-6b73-4133-9f0b-cee3e71ddea7%22%7d

2023001157059949 21/07/2023 14H30

2023001157060227 21/07/2023 15h00

2023001157060249 21/07/2023 15h30

2023001157060254 21/07/2023 16h00

2023001158059693 21/07/2023 16h30

2023001158060004 21/07/2023 17h00

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a4c6b84b12b504acaa12d672a65831e70%40thread.tacv2/1689161282546?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2210973fb6-6b73-4133-9f0b-cee3e71ddea7%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a4c6b84b12b504acaa12d672a65831e70%40thread.tacv2/1689161282546?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2210973fb6-6b73-4133-9f0b-cee3e71ddea7%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3a4c6b84b12b504acaa12d672a65831e70%40thread.tacv2/1689161282546?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2210973fb6-6b73-4133-9f0b-cee3e71ddea7%22%7d

LINHA DE PESQUISA 3 – DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E POPULAÇÃO.

INSCRIÇÃO DATA HORÁRIO LINK

2023001157059729 25/07/2023 14H00

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3aae72c01eded24dae974439a8cdf96768%40thread.tacv2/1689161374962?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-

630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2210973fb6-6b73-4133-9f0b-cee3e71ddea7%22%7d

2023001157060223 25/07/2023 14H30

2023001157060265 25/07/2023 15H00

2023001157059544 25/07/2023 15H30

2023001157060262 25/07/2023 16H00

2023001158059900 25/07/2023 16H30

2023001158060189 25/07/2023 17H00

2023001158060255 25/07/2023 17H30

2023001158060272 25/07/2023 18H00

Brasília, 14 de julho de 2023.

PROFA. DRA. MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES MAKIUCHI

COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aae72c01eded24dae974439a8cdf96768%40thread.tacv2/1689161374962?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2210973fb6-6b73-4133-9f0b-cee3e71ddea7%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aae72c01eded24dae974439a8cdf96768%40thread.tacv2/1689161374962?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2210973fb6-6b73-4133-9f0b-cee3e71ddea7%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3aae72c01eded24dae974439a8cdf96768%40thread.tacv2/1689161374962?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2210973fb6-6b73-4133-9f0b-cee3e71ddea7%22%7d